

平成15年3月期 第1 - 3 四半期業績概況

平成 15年 2月 12日

上場会社名 株式会社トミー (コード番号: 7867 東証第1部)
 (URL <http://www.tomy.com>)
 問合せ先 責任者役職・氏名 執行役員・松葉 光雄 (TEL:(03)-3693-8422)

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

- 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : (中間連結財務諸表等の作成基準)
- ・ 会計処理方法の変更の有無 : 有 (内容))・無
 - ・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 有 (内容))・無
 - ・ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : (有) (内容 連結新規1社))・無
 - ・ 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 有 (内容))・無

2. 平成15年3月期第3四半期の業績概況 (平成14年4月1日 ~ 平成14年12月31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15年3月期第1-3四半期	59,440	16.2	3,347	127.5	2,717	138.6	1,362	254.7
14年3月期第1-3四半期	51,173	29.0	1,471	80.7	1,138	84.3	384	91.0
(参考) 14年3月期	64,439		940		1,367		1,600	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
15年3月期第1-3四半期	66	73	59	57
14年3月期第1-3四半期	18	81	17	02
(参考) 14年3月期	78	40	-	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しています。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

玩具事業

ディズニー関連商品がぬいぐるみ等を含めた幅広い商品展開など、事業の本格化により、大幅な売上増となりました。キャンディトイやカプセルトイもディズニーをはじめとしたキャラクターの積極的な活用や販路の拡大などにより、引き続き好調に推移しました。また、スター・ウォーズ関連商品が映画「エピソード2」公開との連動により、売上を伸ばし、「おうちでプリクラ」など、女兒ホビーの「てづくり倶楽部」シリーズや、「なごみトイ」の「のほほん族」シリーズ等も好調でした。加えて、米国市場でゾイドがハスブロ社との提携や、テレビアニメ放映との相乗効果により、順調だったほか、「マイクロエンターテインメント」構想に基づく、世界市場をターゲットにした新商品の「マイクロペット」が音調認識によるアクションなどの優れた機能と手のひらにのるかわいらしさから、人気を集めました。マイクロペットは米国に次いで、日本、欧州でも発売され、国内外とも新たに売上に貢献しました。

この結果、玩具事業全体の売上高は57,805百万円 (前年同期比20.2%増) となりました。

その他の事業

インスタントカメラのOEM生産の受注がなくなったことなどにより、その他の事業全体の売上高は1,634百万円 (前年同期比47.3%減) となりました。

以上により、当第1 ~ 第3四半期の売上高は59,440百万円 (前年同期比16.2%増) となりました。一方、売上高に占める原価率の高い商品の比率が上昇したことなどにより、原価率はやや悪化したものの、増収効果により、営業利益は3,347百万円 (同127.5%増) 経常利益は2,717百万円 (同138.6%増) 純利益は1,362百万円 (同254.7%増) となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
15年3月期第3四半期	61,552	21,435	34.8	1,050 07
14年3月期第3四半期	60,882	22,483	36.9	1,101 17
(参考) 14年3月期	54,434	20,541	37.7	1,006 06

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
15年3月期第1-3四半期	2,860	1,822	5,171	16,115
14年3月期第1-3四半期	6,563	1,465	1,239	16,456
(参考) 14年3月期	2,965	2,154	2,248	15,789

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

～キャッシュフローの状況～

当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前期末と比較して325百万円増加し、16,115百万円となりました。当第3四半期における各キャッシュフローの状況とそれらの変動要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュフロー）

営業活動によるキャッシュフローは2,860百万円の支出となりました。これは主として、売上債権の増加などによるものであります。

（投資活動によるキャッシュフロー）

投資活動によるキャッシュフローは1,822百万円の支出となりました。これは主として、金型等の有形固定資産の取得などによるものであります。

（財務活動によるキャッシュフロー）

財務活動によるキャッシュフローは5,171百万円の収入となりました。これは主として、長短借入金の調達によるものであります。

（参考1）四半期個別経営成績等の概況（平成14年4月1日～平成14年12月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
15年3月期第1-3四半期	34,056	473	680	156

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
15年3月期第1-3四半期	47,016	18,983

3. 平成15年3月期の連結業績予想(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益	
				円	銭
通 期	70,700 <small>百万円</small>	300 <small>百万円</small>	2,300 <small>百万円</small>	112	66

[業績予想に関する定性的情報等]

平成15年1月9日に業績予想を上記の通り修正、発表しており、その後変更はありません。

前述の通り、当第1～3四半期は1,362百万円の純利益となりましたが、当第4四半期は例年通り業界の特性から売上の減少に伴い経常赤字となるうえに、平成15年1月9日発表したように特別損失が見込まれるため、通期では2,300百万円の純損失を予想しております。

(参考2) 平成15年3月期の個別業績予想(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	<small>百万円</small>	<small>百万円</small>	<small>百万円</small>	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	39,600	1,900	3,200		0	0

[業績予想の利用に関するご注意]

上記の業績見通しは現時点で入手可能な情報と、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいておりますが、実際の業績は人気度や流行に左右される傾向が強い玩具事業を主力としているため、見通しと大きく異なる場合があります。

以 上

添付資料

- ・ 四半期連結(要約)貸借対照表
- ・ 四半期連結(要約)損益計算書
- ・ 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書
- ・ セグメント情報
- ・ 生産、受注及び販売の状況
- ・ 最近における四半期毎の業績の推移
- ・ 四半期個別(要約)貸借対照表
- ・ 四半期個別(要約)損益計算書

1. 第3四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満の端数切り捨て)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成14年12月31日現在)		前第3四半期 (平成13年12月31日現在)		増 減 金 額	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成14年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)							
・流動資産							
1. 現金及び預金	14,427		15,003		575	14,231	
2. 受取手形及び売掛金	18,570		16,189		2,381	11,194	
3. 有価証券	3,575		2,670		904	3,322	
4. たな卸資産	6,222		6,145		77	5,311	
5. 繰延税金資産	868		1,116		248	870	
6. その他	3,752		5,441		1,689	4,860	
貸倒引当金	130		144		14	101	
流動資産合計	47,286	76.8	46,423	76.2	863	39,690	72.9
・固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	2,513		2,699		185	2,630	
(2) 機械装置及び運搬具	468		435		32	435	
(3) 工具器具備品	2,577		2,301		276	2,399	
(4) 土地	3,412		3,369		43	3,418	
(5) 建設仮勘定	226		176		50	91	
有形固定資産合計	9,198		8,981		216	8,976	
2. 無形固定資産	252		391		139	335	
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	2,792		3,431		639	3,226	
(2) 繰延税金資産	1,337		914		422	1,487	
(3) その他	711		720		8	740	
貸倒引当金	31		17		14	31	
投資その他の資産合計	4,809		5,048		239	5,423	
固定資産合計	14,260	23.2	14,422	23.7	161	14,736	27.1
・繰延資産							
社債発行費	4		37			7	
繰延資産合計	4	0.0	37	0.1		7	0.0
資産合計	61,552	100.0	60,882	100.0	669	54,434	100.0

(単位：百万円未満の端数切り捨て)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成14年12月31日現在)		前第3四半期 (平成13年12月31日現在)		増 減 金 額	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成14年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
・流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	4,887		4,579		307	4,396	
2. 短期借入金	11,510		10,331		1,178	6,930	
3. 一年以内返済予定長期借入金	539		596		56	828	
4. 一年以内償還予定転換社債	9,965		-		9,965	-	
5. 未払金	3,897		3,411		485	3,304	
6. 未払法人税等	577		559		17	162	
7. 新株引受権	16		16		0	16	
8. その他	3,309		4,201		892	4,109	
流動負債合計	34,702	56.4	23,697	38.9	11,004	19,748	36.3
・固定負債							
1. 転換社債	-		9,965		9,965	9,965	
2. 長期借入金	1,855		1,089		765	699	
3. 再評価に係る繰延税金負債	18		-		18	18	
4. 退職給付引当金	1,545		1,463		82	1,451	
5. 役員退職慰労引当金	296		294		1	303	
6. その他	1,649		1,888		238	1,706	
固定負債合計	5,365	8.7	14,701	24.2	9,335	14,144	26.0
負債合計	40,067	65.1	38,399	63.1	1,668	33,893	62.3
(少数株主持分)							
少数株主持分	48	0.1	-	-	48	-	-
(資本の部)							
・資本金	-	-	2,989	4.9	2,989	2,989	5.5
・資本準備金	-	-	2,936	4.8	2,936	2,936	5.4
・再評価差額金	-	-	-	-	-	25	0.0
・連結剰余金	-	-	17,590	28.9	17,590	15,606	28.7
・その他有価証券評価差額金	-	-	37	0.1	37	49	0.1
・為替換算調整勘定	-	-	993	1.6	993	963	1.8
・自己株式	-	-	2	0.0	2	3	0.0
資本合計	-	-	22,483	36.9	22,483	20,541	37.7
(資本の部)							
・資本金	2,989	4.9	-	-	2,989	-	-
・資本剰余金	2,936	4.8	-	-	2,936	-	-
・利益剰余金	16,828	27.3	-	-	16,828	-	-
・土地再評価差額金	25	0.0	-	-	25	-	-
・その他有価証券評価差額金	54	0.1	-	-	54	-	-
・為替換算調整勘定	1,281	2.1	-	-	1,281	-	-
・自己株式	7	0.0	-	-	7	-	-
資本合計	21,435	34.8	-	-	21,435	-	-
負債、少数株主持分 及び資本合計	61,552	100.0	60,882	100.0	669	54,434	100.0

2. 第1 - 3 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満の端数切り捨て)

科 目	当第1 - 3 四半期 (自 平成14年 4月 1日 至 平成14年12月31日)		前第1 - 3 四半期 (自 平成13年 4月 1日 至 平成13年12月31日)		増 減 金 額	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成13年 4月 1日 至 平成14年 3月31日)		
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比	
. 売上高	59,440	100.0	51,173	100.0	8,266	64,439	100.0	
. 売上原価	37,451	63.0	31,751	62.0	5,700	42,046	65.2	
売上総利益	21,988	37.0	19,421	38.0	2,566	22,393	34.8	
. 販売費及び一般管理費	18,641	31.4	17,950	35.1	690	23,333	36.3	
営業利益又は営業損失()	3,347	5.6	1,471	2.9	1,875	940	1.5	
. 営業外収益	272	0.5	387	0.7	114	522	0.9	
. 営業外費用	902	1.5	719	1.4	183	949	1.5	
経常利益又は経常損失()	2,717	4.6	1,138	2.2	1,578	1,367	2.1	
. 特別利益	4	0.0	154	0.3	149	187	0.3	
. 特別損失	224	0.4	267	0.5	42	563	0.9	
税金等調整前当期純利益又は 当期純損失()	2,496	4.2	1,025	2.0	1,470	1,743	2.7	
法人税、住民税及び事業税	947		884			397		
法人税等調整額	150	1,098	242	641	456	539	142	0.2
少数株主利益	36	0.1	-	-	36	-	-	
当期純利益又は当期純損失 ()	1,362	2.3	384	0.8	978	1,600	2.5	

3. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満の端数切り捨て)

科 目	期 別	当第1 - 3 四半期	前第1 - 3 四半期	増減	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 〔自平成13年 4月 1日〕 〔至平成14年 3月31日〕
		〔自平成14年 4月 1日〕 〔至平成14年12月31日〕	〔自平成13年 4月 1日〕 〔至平成13年12月31日〕		
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー:					
税金等調整前当期純利益又は純損失()		2,496	1,025	1,470	1,743
減価償却費		1,703	1,458	244	2,069
有形固定資産除却損		10	9	0	32
繰延資産償却額		2	77	74	106
貸倒引当金の増加額(減少額)		26	26	0	1
退職給付引当金の増加額(減少額)		94	6	87	5
役員退職慰労引当金の増加額(減少額)		6	25	32	34
受取利息及び受取配当金		82	101	19	118
支払利息		211	234	23	303
有価証券売却損益		-	23	23	27
投資有価証券評価損		203	241	38	202
売上債権の増加額		7,450	5,659	1,791	955
たな卸資産の減少額(増加額)		912	221	1,134	1,088
未収入金の減少額(増加額)		183	328	145	111
前払費用の減少額(増加額)		211	563	774	635
長期前払費用の増加額		19	4	15	98
仕入債務の増加額(減少額)		585	878	1,463	1,088
未払金の増加額		557	215	341	140
未払費用の増加額(減少額)		874	563	310	396
預り保証金の減少額		62	432	369	433
その他		878	1,843	964	67
小計		2,253	5,022	2,769	1,514
利息及び配当金の受取額		78	98	19	118
利息の支払額		163	319	155	343
法人税等の支払額		521	1,320	798	1,227
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,860	6,563	3,703	2,965
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー:					
有価証券の取得による支出		264	1,064	799	1,264
有価証券の売却による収入		514	1,741	1,226	1,741
有形固定資産の取得による支出		1,907	1,688	218	2,147
有形固定資産の売却による収入		6	164	158	250
投資有価証券の取得による支出		316	539	223	692
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出		-	66	66	66
その他		145	11	157	25
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,822	1,465	357	2,154
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー:					
短期借入金の純増減額		4,418	2,671	1,747	600
長期借入れによる収入		1,600	-	1,600	-
長期借入金の返済による支出		733	879	145	1,037
配当金の支払額		108	550	441	607
その他		4	1	2	2
財務活動によるキャッシュ・フロー		5,171	1,239	3,932	2,248
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額		191	239	431	151
・ 現金及び現金同等物の増加額(減少額)		297	6,550	6,847	7,217
・ 現金及び現金同等物の期首残高		15,789	23,041	7,251	23,041
・ 新規連結子会社の現金及び現金同等物		28	-	28	-
・ 除外連結子会社の現金及び現金同等物		-	34	34	34
・ 現金及び現金同等物の期末残高		16,115	16,456	341	15,789

4．連結財務諸表作成のための基本となる事項

連結の範囲に関する事項

- ・連結子会社数 : 17社

主な連結子会社名

(株)ユージン、(株)ユーエース、トミー流通サービス(株)、(株)トミーテック、

TOMY UK LTD.、TOMY FRANCE SARL.、TOMY (HONG KONG) LTD.、TOMY(THAILAND) LTD.

- ・非連結子会社数 : -社
- ・持分法適用会社数 : 2社(三陽工業(株)、トミー化成(株))
- ・持分法適用除外会社数 : 1社(株)バサラコリア)

連結範囲の異動状況

- ・連結範囲 : 1社増加

新規連結会社名 (株)ハートランド

(株)ハートランドについては、重要性が増加したことにより、当連結会計年度から連結の範囲に含めることといたしました。

- ・持分法適用除外会社 : 1社増加

(株)バサラコリアは、平成14年11月に設立されたばかりであり、持分法の適用による連結純損益及び連結剰余金に及ぼす影響が軽微であるため、持分法の適用から除外しております。

5. セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円未満の端数切り捨て)

	当第1 - 3 四半期 (自 平成14年 4月 1日 至 平成14年12月31日)				
	玩具事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
. 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	57,805	1,634	59,440	-	59,440
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	36	2,052	2,089	(2,089)	-
計	57,842	3,687	61,529	(2,089)	59,440
営業費用	53,576	3,331	56,907	(814)	56,093
営業利益	4,265	356	4,621	(1,274)	3,347

(単位：百万円未満の端数切り捨て)

	前第1 - 3 四半期 (自 平成13年 4月 1日 至 平成13年12月31日)				
	玩具事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
. 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	48,072	3,101	51,173	-	51,173
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	31	1,854	1,886	(1,886)	-
計	48,104	4,956	53,060	(1,886)	51,173
営業費用	45,593	4,449	50,043	(340)	49,702
営業利益	2,510	506	3,017	(1,546)	1,471

(注) 1. 事業区分は、製品の種類・性質・製造方法・販売市場の類似性を考慮して区分しております。

2. 各事業の主な製品

- (1) 玩具事業・・・幼児玩具、男児玩具、女児玩具、ホビー・ギフト等
- (2) その他の事業・・・運送・倉庫業、書籍等販売業等

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は当第1 - 3 四半期会計期間1,383百万円、前第1 - 3 四半期会計期間1,730百万円であり、その主なものは提出会社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

2. 所在地別セグメント情報

(単位：百万円未満の端数切り捨て)

	当第1 - 3 四半期 (自 平成14年 4月 1日 至 平成14年12月31日)						
	日 本	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	42,080	11,196	2,604	3,558	59,440	-	59,440
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	3,189	1	11,883	-	15,074	(15,074)	-
計	45,269	11,197	14,487	3,558	74,514	(15,074)	59,440
営業費用	41,958	10,714	13,707	3,378	69,758	(13,665)	56,093
営業利益	3,311	483	780	180	4,756	(1,408)	3,347

(単位：百万円未満の端数切り捨て)

	前第1 - 3 四半期 (自 平成13年 4月 1日 至 平成13年12月31日)						
	日 本	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	39,012	8,897	3,100	163	51,173	-	51,173
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	991	7	9,621	334	10,954	(10,954)	-
計	40,003	8,905	12,722	497	62,128	(10,954)	51,173
営業費用	37,077	9,210	12,044	525	58,857	(9,155)	49,702
営業利益	2,925	(304)	677	(27)	3,270	(1,799)	1,471

注) 1. 国又は地域の区分の方法

地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

欧州：イギリス、フランス

アジア：香港、タイ

その他：北米等

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は当第1 - 3 四半期会計期間1,383百万円、前第1 - 3 四半期会計期間1,730百万円であり、その主なものは提出会社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

3. 海外売上高

(単位：百万円未満の端数切り捨て)

	当第1 - 3 四半期 (自 平成14年 4月 1日 至 平成14年12月31日)		
	欧 州	そ の 他	計
海外売上高	12,959	6,372	19,332
連結売上高			59,440
海外売上高の連結売上高に占める割合	21.7%	10.7%	32.5%

(単位：百万円未満の端数切り捨て)

	前第1 - 3 四半期 (自 平成13年 4月 1日 至 平成13年12月31日)		
	欧 州	そ の 他	計
海外売上高	9,432	4,253	13,685
連結売上高			51,173
海外売上高の連結売上高に占める割合	18.4%	8.3%	26.7%

(注) 1. 国又は地域の区分の方法

地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

欧 州：イギリス、フランス等

その他：北米、香港等

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

6. 生産、受注及び販売状況

(1) 生産実績

(単位：百万円未満の端数切り捨て)

事業区分	当第1-3四半期 〔自 平成14年 4月 1日 至 平成14年12月31日〕
玩具事業	5,279
その他の事業	-
合計	5,279

(注)1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

(単位：百万円未満の端数切り捨て)

事業の種類別 セグメントの名称	受注高	受注残高
玩具事業	289	29
その他の事業	-	-
合計	289	29

(注)1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

(単位：百万円未満の端数切り捨て)

事業の種類別 セグメントの名称	当第1-3四半期 〔自 平成14年 4月 1日 至 平成14年12月30日〕
玩具事業	57,805
その他の事業	1,634
合計	59,440

(注)1. セグメント間の取引については相殺消去しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(注) 生産、受注及び販売状況の四半期開示は本年より実施しております。

7. 最近における四半期毎の業績の推移

平成15年3月期（連結）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	14年4月～14年6月	14年7月～14年9月	14年10月～14年12月	15年1月～15年3月
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	13,813	20,020	25,607	
売上総利益	4,982	6,848	10,158	
営業利益	684	1,079	2,952	
経常利益	837	897	2,657	
税金等調整前当期純利益	837	819	2,514	
当期純利益	615	573	1,404	
1株当たり当期純利益	円 銭 30 15	円 銭 28 08	円 銭 68 80	円 銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	-	25 35	61 00	
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	54,218	58,517	61,552	
株主資本	19,496	20,155	21,435	
1株当たり株主資本	円 銭 954 93	円 銭 987 25	円 銭 1,050 07	円 銭
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,718	690	548	
投資活動によるキャッシュ・フロー	305	827	690	
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,893	1,855	1,423	
現金及び現金同等物期末残高	14,530	14,887	16,115	

平成14年3月期（連結）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	13年4月～13年6月	13年7月～13年9月	13年10月～13年12月	14年1月～14年3月
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	12,782	16,627	21,764	13,266
売上総利益	4,715	6,496	8,210	2,972
営業利益	917	880	1,508	2,411
経常利益	1,055	653	1,540	2,505
税金等調整前当期純利益	1,066	650	1,441	2,768
当期純利益	697	319	762	1,984
1株当たり当期純利益	円 銭 34 15	円 銭 15 60	円 銭 37 36	円 銭 97 21
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	-	14 15	33 20	-
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	56,438	58,192	60,882	54,434
株主資本	21,415	21,541	22,483	20,541
1株当たり株主資本	円 銭 1,048 78	円 銭 1,054 99	円 銭 1,101 17	円 銭 1,006 06
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,184	2,655	276	3,598
投資活動によるキャッシュ・フロー	888	187	764	689
財務活動によるキャッシュ・フロー	244	936	59	3,487
現金及び現金同等物期末残高	18,357	16,611	16,456	15,789

8 . 第 3 四半期個別貸借対照表

(単位 : 百万円未満の端数切り捨て)

期 別 科 目	当第 3 四半期 (平成14年12月31日現在)		前第 3 四半期 (平成13年12月31日現在)		増 減	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成14年 3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%			
. 流動資産							
1. 現金及び預金	7,364		8,057		692	10,156	
2. 受取手形	482		164		317	150	
3. 売掛金	11,425		10,506		918	6,262	
4. 有価証券	3,575		2,670		904	3,322	
5. たな卸資産	2,749		2,559		190	2,462	
6. 関係会社短期貸付金	2,308		4,317		2,009	3,852	
7. 繰延税金資産	598		828		229	604	
8. その他	1,843		3,798		1,955	3,416	
貸倒引当金	-		0		0	0	
流動資産合計		30,346 64.5		32,902 69.4	2,556		30,226 66.8
. 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物	3,985		4,018			4,019	
減価償却累計額	2,573	1,412	2,496	1,521	109	2,564	1,454
(2) 工具器具備品	12,518		11,144			11,445	
減価償却累計額	10,784	1,733	9,618	1,525	208	9,941	1,504
(3) 土地	3,044		3,001		43	3,044	
(4) 建設仮勘定	36		45		9	47	
(5) その他	433		456			440	
減価償却累計額	373	60	377	79	18	368	71
有形固定資産合計	6,287		6,173		114	6,123	
2. 無形固定資産	267		381		114	360	
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	2,584		3,207		622	2,968	
(2) 関係会社株式	2,491		2,491		-	2,491	
(3) 関係会社長期貸付金	3,010		770		2,240	737	
(4) 繰延税金資産	1,819		1,089		730	2,069	
(5) その他	389		526		137	479	
貸倒引当金	184		180		4	184	
投資その他の資産合計	10,110		7,903		2,206	8,562	
固定資産合計		16,664 35.5		14,458 30.5	2,206		15,046 33.2
. 繰延資産							
社債発行費	4		37		32	7	
繰延資産合計		4 0.0		37 0.1		7 0.0	
資産合計		47,016 100.0		47,398 100.0	382		45,280 100.0

(単位：百万円未満の端数切り捨て)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成14年12月31日現在)			前第3四半期 (平成13年12月31日現在)			増 減 金 額	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成14年 3月31日現在)		
	金 額		構成比 %	金 額		構成比 %		金 額		構成比 %
(負債の部)										
.流動負債										
1. 支払手形	168			1,015			846	1,037		
2. 買掛金	3,309			2,701			608	2,225		
3. 短期借入金	4,900			4,300			600	3,600		
4. 1年以内返済予定長期借入金	374			422			48	650		
5. 1年以内償還予定転換社債	9,965			-			9,965	-		
6. 未払金	1,657			1,503			153	1,539		
7. 未払費用	-			706			706	-		
8. 未払法人税等	31			335			303	52		
9. 新株引受権	16			16			0	16		
10. その他	1,035			1,434			399	2,032		
流動負債合計		21,457	45.6		12,436	26.2	9,021		11,154	24.6
.固定負債										
1. 社債	603			603			-	603		
2. 転換社債	-			9,965			9,965	9,965		
3. 長期借入金	1,600			669			930	327		
4. 再評価に係る繰延税金負債	18			-			18	18		
5. 退職給付引当金	1,386			1,315			71	1,298		
6. 役員退職慰労引当金	267			269			2	274		
7. 債務保証損失引当金	1,088			-			1,088	1,088		
8. 預り保証金	1,609			1,804			194	1,634		
固定負債合計		6,574	14.0		14,627	30.9	8,052		15,210	33.6
負債合計		28,032	59.6		27,063	57.1	968		26,364	58.2
(資本の部)										
.資本金	-	-		2,989	6.3		2,989	2,989	6.6	
.資本準備金	-	-		2,936	6.2		2,936	2,936	6.4	
.利益準備金	-	-		747	1.6		747	747	1.7	
.再評価差額金	-	-		-	-		-	25	0.1	
.その他の剰余金										
1. 任意積立金	-			12,883			12,883	12,883		
2. 当期末処分利益又は当期末処理損失()	-			817			817	571		
その他の剰余金合計		-	-		13,700	28.9	13,700		12,311	27.2
.その他有価証券評価差額金		-	-		37	0.1	37		91	0.2
.自己株式		-	-		2	0.0	2		3	0.0
資本合計		-	-		20,334	42.9	20,334		18,915	41.8
(資本の部)										
.資本金		2,989	6.4		-	-	2,989		-	-
.資本剰余金										
1. 資本準備金		2,936			-		-		-	
資本剰余金合計		2,936	6.2		-	-	2,936		-	-
.利益剰余金										
1. 利益準備金		747			-		-		-	
2. 任意積立金		11,580			-		-		-	
3. 当期末処分利益		785			-		-		-	
利益剰余金合計		13,113	27.9		-	-	13,113		-	-
.土地再評価差額金		25	0.1		-	-	25		-	-
.その他有価証券評価差額金		72	0.2		-	-	72		-	-
.自己株式		7	0.0		-	-	7		-	-
資本合計		18,983	40.4		-	-	18,983		-	-
負債資本合計		47,016	100.0		47,398	100.0	382		45,280	100.0

9. 第1 - 3 四半期個別損益計算書

(単位：百万円未満の端数切り捨て)

科 目	当第1 - 3 四半期 〔自 平成14年 4月 1日〕 〔至 平成14年12月31日〕		前第1 - 3 四半期 〔自 平成13年 4月 1日〕 〔至 平成13年12月31日〕		増 減 金 額	前事業年度の 要約損益計算書 〔自 平成13年 4月 1日〕 〔至 平成14年 3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
・ 売上高	34,056	100.0	31,413	100.0	2,643	39,311	100.0
・ 売上原価	23,240	68.2	20,031	63.8	3,209	26,321	67.0
売上総利益	10,815	31.8	11,382	36.2	566	12,990	33.0
・ 販売費及び一般管理費	10,342	30.4	11,108	35.4	765	14,253	36.3
営業利益又は営業損失 ()	473	1.4	273	0.9	199	1,263	3.2
・ 営業外収益	646	1.9	1,072	3.4	425	1,403	3.6
・ 営業外費用	438	1.3	596	1.9	157	784	2.0
経常利益又は経常損失 ()	680	2.0	749	2.4	68	644	1.6
・ 特別利益	1	0.0	153	0.5	151	183	0.5
・ 特別損失	205	0.6	251	0.8	45	1,430	3.6
税引前当期純利益又は当期 純損失 ()	475	1.4	651	2.1	175	1,891	4.8
法人税、住民税及び事業税	77		333			102	
法人税等調整額	241	319	210	123	196	927	1,029
当期純利益又は当期純損失 ()	156	0.5	527	1.7	371	861	2.2
前期繰越利益	628		595		33	595	
中間配当額	-		306		306	306	
当期末処分利益又は当期末 処理損失 ()	785		817		32	571	